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Abstrakt

V této diplomové práci je řešena problematika kolem využívání odpadního tepla

z bioplynových stanic. Dále obsahuje případovou studii řešení využití odpadního tepla

pro konkrétní bioplynovou stanici v obci Věžná.
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Abstract

In this master theses are discussed issues about the use of waste heat which is

produced from biogas plants. It also includes a case study of the solutions of using waste heat

in biogas plant Věžná.
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Úvod

Bioplyn a bioplynové systémy v podobě bioplynových stanic už nějakou dobu

představují energetické zdroje s vysoce pozitivními přínosy pro ochranu a tvorbu životního

prostředí. Jejich technická vyspělost se pořád zlepšuje i přesto však bioplyn zatím není

schopen vytlačit fosilní paliva z jejich dominantního postavení na trhu s energiemi a dlouho

tomu nebude jinak. Má na rozdíl od nich skoro neomezené perspektivy pro budoucí využití.

Tato práce je zaměřena na možnosti využívání odpadního tepla z bioplynové stanice

Věžná. Tyto možnosti jsou posuzovány na základě funkčnosti v jiných bioplynových

stanicích. Odpadní teplo vzniká společně při výrobě elektřiny – kogenerace tj. spojení motor –

generátor. V dnešní době je toto teplo v ČR využíváno velmi zřídka a to nejen díky politice,

která na toto téma ještě do nedávné doby nebrala ohledy ani při výstavbě nových

bioplynových stanic. Pro provozovatele těchto moderních zařízení tedy nebylo odpadní teplo

z mnoha důvodů zajímavá možnost, jak využít kompletní potenciál, jaký jsou bioplynové

stanice schopny nabídnout. Doby se mění a i v tomto oboru v ČR vznikají přinejmenším

velmi zajímavé projekty, které dokazují, že odpadní teplo je možné využít nejen ku prospěchu

investorů a provozovatelů bioplynových stanic, ale například i obyvatel obcí v jejich blízkém

okolí.
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Seznam symbolů a zkratek

Wh jednotka energie (práce)

J jednotka energie

P elektrický výkon [W]

t teplota [°C]

m hmotnost [kg]

V objem [m
3
]

% procento

l délka [m]

Kč měna - Koruna česká

KGJ kogenerační jednotka

BPS bioplynová stanice

CZT centrální zásobování teplem

TUV teplá užitková voda

ORC Organický Rankinův Cyklus

VOD výrobně obchodní družstvo

DPH daň z přidané hodnoty

IRR vnitřní výnosové procento

NPV čistá současná hodnota

EUR měna - Euro

ČOV čistírna odpadních vod

OZE obnovitelné zdroje energie
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1 Současný stav bioplynových stanic

1.1 Bioplyn

V Evropě se bioplyn začal po roce 1900 využívat v čističkách odpadních vod a dnes

používá většina čističek vyprodukovaný plyn k výrobě technologického tepla i elektřiny.

Termín bioplyn přiřadila současná technická praxe výlučně pro plynný produkt

anaerobní metanové fermentace organických látek uváděné též pod pojmy anaerobní digesce,

biomethanizace, biogasifikace anebo česky vyhnívání. Bioplyn je obecně směs metanu a

oxidu uhličitého [3].

1.2 Obecné rozdělení bioplynových stanic podle zpracovávaného substrátu

Bioplynové stanice (dále jen BPS) dělíme podle zužitkovávaných surovin na:

 čistírenské

 zemědělské

 ostatní (komunální, průmyslové)

Čistírenské BPS zpracovávají pouze kaly z čistíren odpadních vod (dále jen ČOV),

proto jsou jejich nedílnou součástí. Tyto technologie nejsou určeny ke zpracování bioodpadů

a k nakládání s odpady, ale slouží pouze jako součást kalového hospodářství ČOV jako celku.

Do tohoto zařízení nevstupují jiné materiály než kaly z ČOV, žump a septiků a odpadní voda.

V případě, že jsou do nádrží na anaerobní vyhnívání přidány jiné odpady, podle zákona o

odpadech se již nejedná o čistírenskou BPS, ale o BPS ostatní [4].

Ostatní BPS jsou v podstatě z hlediska provozu složitější, protože suroviny

přicházející ke zpracování bývají značně různorodé. U komunálních BPS je to zpravidla

vybraný komunální bioodpad zejména z údržby zeleně, vytříděných bioodpadů z domácností,

restaurací a jídelen. Dalším typem ostatní BPS je tzv. průmyslová (kofermentační) BPS, která

zpracovává výhradně, nebo v určitém podílu rizikové vstupy, např. odpady z jatek, kaly ze

specifických provozů, tuky z lapolů, masokostní moučku, apod. Takže ve většině případů

ostatních BPS musí u vstupů proběhnout separace, homogenizace, případně hygienizace za

vysokých teplot. Vyhnívání takto upravených bioodpadů, které přicházejí do BPS, zpravidla

produkuje silný zápach. Ten se musí následně likvidovat. Ne jen pro to jsou ostatní BPS

investičně nákladnější [4].

Diplomová práce Lukáš Vlach, 2013

13

Posledním a nejrozšířenějším druhem stanic jsou BPS zemědělské. Ty jsou

technologicky jednodušší a méně nákladné. Protože BPS Věžná je řazena do stanic

zemědělských, budu se tímto druhem BPS zabývat podrobněji viz. níže.

1.3 Statistické údaje (aktuální k 30.11.2012)

 celková výroba elektřiny: 79 976 GWh

 celková spotřeba elektřiny v ČR: 64 070 GWh

 celková výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů energie (OZE): 8 135 GWh

 podíl OZE na výrobě elektřiny: 10,2 %

 podíl bioplynu na výrobě: 1,6 %

 celková výroba elektřiny z bioplynu: 1 256 GWh

 podíl bioplynu na OZE: 15,4 %

Aktuálně je v ČR provozováno 362 BPS z toho 341 zemědělských, 12 průmyslových

a 9 komunálních (viz. obr. 1). Celkový instalovaný výkon 258 MWe a zhruba stejný celkový

tepelný výkon cca 260 MWt [6].

Potenciál se přitom odhaduje na 2 TWh elektřiny v roce 2020, což představuje pokrytí

spotřeby asi dvou milionů domácností. Další 2 TWh připadají na teplo dodané většinou na

vytápění budov (to odpovídá spotřebě na vytápění krajského města).

Graf 1: Počty jednotlivých typů BPS

341

12 9

Znázornění počtu jednotlivých typů BPS

zemědělské

průmyslové

komunální
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obr. 1: Rozmístění BPS v ČR (k 30.11.2012); převzato z [5]

1.4 Popis zemědělských bioplynových stanic

Hlavní složkou jímaného bioplynu je metan CH4, který vzniká i v přírodě při

samovolném rozkladu organické hmoty. Metan je hlavním skleníkovým plynem a jeho jímání

má stejný efekt jako jímání 21 násobného množství CO2. Dalším přínosem aplikace anaerobní

fermentace je významné snížení emisí amoniaku unikajícího při běžném skladování

živočišných exkrementů [1]. V nařízení vlády č. 615/2006 sb. je uvedeno, že tímto opatřením

dochází k 85% snížení emisí amoniaku [2].

Anaerobní fermentace je biologický proces rozkladu probíhající za nepřístupu

vzduchu. Tento proces probíhá přirozeně v přírodě např. v bažiništích, na dnech jezer nebo na

skládkách komunálního odpadu. Při tomto procesu směnná kultura mikroorganismu postupně

v několika stupních rozkládá organickou hmotu. Produkt jedné skupiny mikroorganismu se

stává substrátem pro další skupinu.

Při řízené anaerobní fermentaci dochází ke stabilizaci biomasy (zamezení dalšího

rozkladu, odstranění zápachu a hygienických rizik, apod.). Naopak při samovolném rozkladu
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organické hmoty by docházelo ke značné emisi pachových látek a existují i hygienická rizika

(mikroby, hmyz, hlodavci atd.)

Vlastnosti fermentačního zbytku (tzv. digestátu) jsou velmi příznivé pro jeho využití

v zemědělství - zachování hnojivého účinku, vazba dusíku na organické látky, velmi

významná redukce choroboplodných zárodků a semen plevelu, atd.

Výrobní program BPS je založen na výrobě bioplynu anaerobní dvoustupňovou

fermentací ze surovin se zemědělským původem. To znamená např. organické odpady jako

hovězí hnůj, prasečí kejda, zbytky krmiva, skrývky ze silážních jam a žlabů a jiné odpady

vhodné pro výrobu bioplynu. Dále pak suroviny s vyšší energetickou hodnotou jako

kukuřičná siláž, travní senáž, siláž z obilí GPS.

Každý nový projekt BPS je vlastně originálem. Univerzální schéma nejde použít


[…]


Celkové náklady na kompletní sestavu jsou 5 870 000 Kč. S takovou linkou ale souvisí i další

dvě pracovní místa pro udržení správného provozu. Budeme uvažovat, že tato místa budou

investora stát cca 20 000 Kč/osoba/měsíc za mzdu a pojištění, tedy 40 000 Kč na dvě místa

za měsíc, celková suma bude 480 000 Kč/rok. Cena za tuny takto vyrobených pelet bude

kolem 2 500 Kč a samozřejmě bude záležet i na odbytu pelet. Tato studie počítá s prodejem

všech 1 373 tun vyrobených pelet za každý rok provozu. Linka má vlastní spotřebu energie

373 632 kWhel

za rok, cena této energie je však poměrně nízká (1,90 Kč/kWh), protože se

jedná o energii vyrobenou z vlastního zdroje. Dále musíme uvažovat, že údržba linky bude

stát cca 50 000 Kč ročně a v neposlední řadě bude potřeba dalších nákladů( na naftu, stroje,

reklamu apod.) při výrobě pelet, tyto jsou tabulkovým průměrem stanoveny na 130 000 Kč

za rok. Navíc musíme připočítat i cenu za separát, ta je podobná ceně za hnůj jako hnojivo

tzn. 300 Kč za 1 tunu. Náklady na zbylých 100 tun materiálu pro výrobu pelet jsou v podstatě

nulové, protože se jedná o odpadní materiál ze zemědělské produkce (plevy, slupky,

poškozené zrno apod.).

 teoretický hrubý roční výnos z prodeje pelet:

rokKčtisrokKčrokVýnos zaokr /.3433/343250025001373/ . 

 cena za suroviny pro výrobu pelet:

rokKčtisrokKčrokCena zaokr /.382/3819003001273/ . 

 vlastní spotřeba elektrické energie celé linky:

rokKčrokCena /7099019,1373632/ 

 roční náklady na provoz linky:

rokKčtisrokNáklady

rokKčrokNákldy

zaokr
/.1752/

/175180138190048000070990113000050000/

.
 



 teoretický čistý výnos linky (zdaněný):

rokKčtisrokVýnos /.132879,0)17523433(/ 
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Tabulka 15: Ekonomika a ukazatele sušení digestátu s následnou peletizací

investor

investice cena pelet NPV IRR

[tis. Kč] [Kč/t] [tis. Kč] [%]

VOD Kámen 5870 2500 7537 21

Graf 5: Zhodnocení investice v letech a tis. Kč

4.3.3 Vyhodnocení projektu sušení separátu s následnou peletizací

Pokud budeme uvažovat s návratností celkové investice 5,870 mil Kč pouze z výnosu

z prodeje pelet, pak bude prostá doba návratnosti kolem 4,5 roku (viz. Graf 5). Hodnota

ukazatele vnitřního výnosového procenta IRR je 21 % a životnost projektu je 15 let. Investici

lze při těchto podmínkách doporučit. Pokud ale bude investor využívat separát i k podestýlce

a nebude vyrábět a prodávat pelety nebo bude sušárnu v sezóně využívat s dosoušení obilnin

(pásová sušárna toto umožňuje), pak se bude investice vracet jiným způsobem a může se

v závislosti ke stylu užívání prodloužit i na dvojnásobek. Dalším faktorem, který může
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návratnost ovlivnit je i změna ceny pelet nebo jejich špatný odbyt. Pro místní obyvatele však

může tato varianta nabídnout i dvě nová pracovní místa.

5 Závěr – zhodnocení případové studie

Závěr je konstruován na základě případové studie možností využití odpadního tepla

z BPS Věžná provedené v kapitole 4. Z dílčích vyhodnocení jednotlivých projektů (viz.

podkapitoly 4.1.5, 4.2.4 a 4.3.3) dle mého názoru zcela jednoznačně vyplývá, že nejlepší

investicí jak z hlediska ekonomického (IRR = 39,5 % a doba návratnosti necelé 3 roky), tak

i environmentálního (snížení emisí v obci) bude nejvýhodnější projekt teplofikace. To pouze

v případě poskytnutí dotace, avšak za současných podmínek a požadavků pro její získání je

velice pravděpodobné, že by byla dotace poskytnuta. Tento projekt sice nepřináší nejvyšší

zisky, ale při pohledu do budoucnosti asi nejlepší využitelnost a rozšiřitelnost.

Projekt instalace ORC zařízení není nevýhodný, avšak ukazatel IRR je ze všech

variant nejmenší, tedy doba návratnosti je nejvyšší - 8 let. Tato varianta bude mít větší smysl

při zvyšování instalovaného výkonu BPS, to se může stát pouze při příslibu možnosti

dodávky většího množství elektrické energie do sítě distributora elektřiny. ORC navíc

vyprodukuje dalších 250 kWtep. odpadního tepla, které nebudou v nejbližší budoucnosti nijak

využitelné. Dá se využít při paralelním chodu ORC jednotky a rozšířené teplofikace, kde by

mohlo být využito pro vytápění dalších objektů v obci (rodinné domy, obecní úřad, objekty

bývalé fary) i v areálu investora (dílny, sklady zemědělských komodit).

Sušení separátu s následnou peletizací sice nemá nejhorší ukazatele a sušárna se nechá

využít i pro jiné účely. Pro slušnou dobu návratnosti (do pěti let) je ale potřeba využívat

veškerý potenciál sušárny k sušení separátu a následné výrobě pelet. I životnost projektu je

nejmenší - 15 let. Navíc při sušení se ze separátu uvolňují látky způsobující mírný zápach.

Proto bych při požadavku VOD Kámen na využití separátu ke stlaní doporučil investovat

pouze do samotného separátoru (pořizovací náklady jsou asi 1 mil. Kč), který oddělí pevnou

složku digestátu od kapalné. Pevná složka s vlhkostí kolem 75 % se poté může míchat se

slámou a používat jako stelivo i bez většího dosoušení.
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