## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Energetická bilance, možnosti, návrh a zhodnocení využití odpadního tepla z bioplynové stanice Věžná
Student: Bc. Lukáš VLACH Std. číslo: E10N0064P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (dále jen práce) je rozdělena do šesti hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru. Práce je popsána na 90 stranách textu který je dále doplněn obrazovými a grafickými přílohamy. Klíčové kapitoly práce popisující hlavní body zadání jsou obsaženy v kapitolách č. 3,4,5, a závěru práce. Tímto bylo zadání práce naplněno.

Student při zpracování práce aktivně spolupracoval s vedoucím práce se kterým práci průběžně konzultoval. Pro konzultace využíval také podpory od dalších odborníků, zejména v oblastech technologií ORC a projektování teplofikace i využití odpadního tepla z BSP. Po celou dobu zpracování práce student dokázal pracovat velmi samostatně a iniciativně. Využíval dostupných zdrojů informací, včetně informací o dalších efektivních možnostech energetického přeměny tepla z BPS na elektřinu na principech ORC.

Práce z hlediska formálního zpracování je ucelená, přehledná, vhodně doplněná obrazovými i grafickými materiály doplňující text.

Student byl po celou dobu zpracování práce aktivní a zodpovědně dodržoval stanovené termíny i úkoly a cíle zadání práce.

Práce má praktický přínos pro hodnocení možností energetického využívání bioplynu pomocí progresivních technologií ORC i vlastní možnosti návrhu využívání odpadního tepla v konkrétních podmínkách BPS.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce